
 

 

 
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data 

 

 

Città di Magenta 

 

 

Giunta 

Comunale 
180 20/11/2025 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2026. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

L'anno duemilaventicinque addì venti del mese di novembre 

 

nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale 

con sistema misto, con la partecipazione di n. 2 Assessori (Gelli Simone e Cuciniello Mariarosa) in 

modalità telematica, ed all’appello sono risultati: 

 

Nome Qualifica Presenza 
DEL GOBBO LUCA SINDACO AG 

TENTI ENZO MARIA VICE SINDACO SI 

GELLI SIMONE ASSESSORE SI 

BONFIGLIO MARIA STEFANIA ASSESSORE SI 

CUCINIELLO MARIAROSA ASSESSORE SI 

CHIODINI GIAMPIERO ASSESSORE SI 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 

 

Assiste il Segretario Generale Avv. Diana Rita Naverio. 

 

Enzo Maria Tenti - Vice Sindaco assume la PRESIDENZA e, riconosciuta valida l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 

 

 



 

 2

 

CITTÀ DI MAGENTA 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 
 

 con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 17/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025/2027 ed i relativi allegati; 

 con le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 5 del 17/04/2025, n. 18 del 23/07/2025, n. 25 del 

30/09/2025 e n. 31 del 28/10/2025 sono state approvate la prima variazione al Bilancio di Previsione 

2025/2027, la variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2025/2027, la terza e la 

quarta variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 20/12/2024 e ss.mm.ii. è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie; 

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 10/07/2024 e ss.mm.ii. è stato approvato lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 

 con la deliberazione del consiglio comunale n. 28 del 22/07/2024 si è preso atto della presentazione 

del Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, così come modificato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 122 del 05/08/2025. 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 28/10/2025 con la quale è stata istituita, ai 

sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 14 Marzo 2011, n. 23, e per quanto disposto dall’art. 4, comma 7, del D.L.             

24 Aprile 2017, n. 50, l’imposta di soggiorno nel comune di Magenta ed è stato approvato il Regolamento 

che la disciplina; 

 

Tenuto conto che la suddetta Deliberazione consiliare demanda l’approvazione delle tariffe dell’imposta di 

soggiorno ad un successivo atto della Giunta Comunale, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera f) del 

D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, entro la misura massima stabilita dalla legge e sulla base dei 

criteri generali definiti nel Regolamento approvato; 

 

Ritenuto di approvare, per quanto sopra esposto, le misure dell’imposta di soggiorno per persona e per 

pernottamento, sulla base dei criteri e delle modalità di applicazione stabiliti dal sopra citato Regolamento;  

 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 13, comma 15-quarter, del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 214/2011, a decorrere dall'anno di imposta 2020, i Regolamenti e le Delibere di approvazione 

delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno di cui all'articolo 4 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2011, n. 

23, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata 

ai sensi del comma 15, nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale; 

 

Visti i pareri espressi di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge, accertati e proclamati dal Presidente; 

 

OGGETTO: IIMPOSTA DI SOGGIORNO – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE 

PER L’ANNO 2026. 



 

 3

 

DELIBERA 
 

1. Di stabilire, a decorrere dal 1° Gennaio 2026, le tariffe dell’Imposta di Soggiorno come di seguito 

specificate:  
 

a) € 2,00 al giorno per persona nelle strutture ricettive alberghiere di categoria 4 stelle e oltre;  

b) € 2,00 al giorno per persona nelle strutture ricettive alberghiere di categoria 3 stelle;  

c) € 1,50 al giorno per persona nelle strutture ricettive alberghiere di categoria 2 stelle;  

d) € 1,50 al giorno per persona nelle strutture ricettive alberghiere di categoria 1 stella;  

e) € 2,00 al giorno per persona nelle case per ferie;  

f) € 1,50 al giorno per persona negli ostelli per la gioventù;  

g) € 2,00 al giorno per persona nelle foresterie lombarde;  

h) € 2,00 al giorno per persona nelle locande; 

i) € 2,00 al giorno per persona nelle case e appartamenti per vacanze;  

j) € 2,00 al giorno per persona nei Bed & breakfast;  

k) € 2,00 al giorno per persona negli agriturismi;  

l) € 1,50 al giorno per persona nelle aziende ricettive all’aria aperta;  

m) € 2,00 al giorno per persona nelle locazioni turistiche;  

n) € 2,00 al giorno per persona nelle locazioni brevi. 

  

2. Di prendere atto delle esenzioni previste dall’art. 5 del “Regolamento per l’applicazione dell’imposta di 

soggiorno nel Comune di Magenta”, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 

28/10/2025. 

 

3. Di prendere atto, altresì, che il Regolamento di cui al precedente punto 2 stabilisce che i clienti delle 

strutture ricettive che, alla data di istituzione dell’imposta di soggiorno, hanno già sottoscritto un’offerta 

economica per il pernottamento presso le strutture ricettive del Comune di Magenta sono esentati dal 

pagamento dell’imposta di soggiorno. 

 

4. Di incaricare il Dirigente del Settore Finanziario e Amministrativo a dare esecuzione a tutti i 

provvedimenti inerenti e conseguenti all’approvazione della presente Deliberazione. 

 

 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente provvedimento urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 

Agosto 2000 n. 267. 

 



 

 4

 

Delibera G.C. n. 180 in data 20/11/2025   ORIGINALE 
 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO – DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2026. 
 

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue: 

 

 

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 

Enzo Maria Tenti Avv. Diana Rita Naverio 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ORIGINALE 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


